Iuno Iouē.

Iupiter Iunoni.

8 5

cursum

cursum tenere consueuerunt. Vbi uero ad Troiam deuen-  
 nerunt, ubi Simois Scamanderq; miscentur, Iuno equo-  
 fisit, à curruq; disiungit, ac densa nebula, ne quis cer-  
 nere possit, obducit: quibus Simois pubescentem am-  
 brosiam, qua uescerentur, ex humo produxit, deinde am-  
 bæ uelut gemina columbæ incedentes, ad exercitum ter-  
 dunt festinabūdæ, ut quàmprimum auxilio Græcis essent.  
 Et cum perrexissent eò, ubi & plurimi & præstantissimi  
 quiq; Græcorum circa Diomedem in acie stabant, sa-  
 guinariorum Ieonum aut ferocium aprorū ritu pugnan-  
 tes, hic Iuno subsistens sub imagine magnanimi Stentor-  
 ris, cuius tantus erat uocis sonus, quantus aliorum quinq;  
 uaginta, exclamat, O' pudor, ò dedecus Argiui princip-  
 pes, nomine tantum appetitūq; principes, re autem indig-  
 ni, sed qui contumeliosa qualibet appellatione nomina-  
 mini. Quàm diu Achilles uersabatur in bello, nunquam  
 Troianis fidutia fuit è portis pedem effrendi, ita illius  
 ualidā lanceā reformidabant. Nunc quia abest, iam longè  
 à muris, atq; apud ipsas naues audacissimi pugnant. Hæc  
 dicens, animum erexit, ardoremq; singulorum. Minerva  
 autem Diomedem adiens, inuenit stantem apud equos &  
 currum, deposito scuto, notas crassi cruoris a baltheo ab-  
 stergentem, sudore perfusum, fessum ex onerosi scuti ges-  
 tatione, assiduoq; labore dextra, & se refrigerantem, sic-  
 cillantemq; à dolore uulneris, quod ei \* stragula Pandari  
 inflixerant, quodq; baltheo scuti premente exhulceraba-  
 tur. Ad hunc dea, iugum manu contingens, sic inquit.  
 Omnino parè sibi Tydeus filiū simile genuit. Fuit enim  
 ille quidè parua statura, sed bellator, & talis bellator, ut  
 me quoque uetante, & ne in ancipitem nimis dimicatio-  
 nem descenderet, admonente, tamen dimicare uellet. Vbi  
 alia

Stentoris uoca-  
 lias.

Minerva cum  
 Diomede.  
 Tydeus qua-  
 lis.

u. 800.

alia filcantur, talis fuit, qui solus ab Argiuis Thebas pro  
 caduceatore dimissus est. Quò quum uenisset, & cum  
 reuentem interesse conuiuio Thebani iure hospitij coe-  
 gissent, non est passus ocium illud generoso ipsius ani-  
 mo inimicum. Nam hospites ad certamen prouocauit: &  
 ut magnifice prouocauit, sic facile uicit, mea opera  
 confisus, adiutusq;. Tibi uero ego sedula adsum, custos  
 adsto, iubeo, hortor, ut me autore dimices cum Tro-  
 ianis: nec quicquam proficio, quoniam neque laborem  
 corpus, neque animus perferre periculum potest, pari-  
 terq; mens tibi ac membra languescunt. Itaque posthac  
 nec magnanimi Tydei te dixerim filium. Ad quam re-  
 spondens Diomedes, Agnosco te, inquit, dea magni  
 Iouis filia, eoq; ingenue tecum loquar, nihil aut simu-  
 lans, aut dissimulans. Equidem dea neque timor ullus  
 me, neque ignauia tenet: sed tua, quæ memori mente cu-  
 stodio, mandata: quibus me uetuisi ferro inuadere ali-  
 quos deos, qui huc in bello ex aduerso uenirent, nisi  
 unam Venerem. Nunc agnosco Martem in hoc praelio  
 uersari, ducemq; se hostium præsidemq; præbere, iccir-  
 co & ipse cedo ab hoc deo, & idem alios facere iubeo.  
 Cui Minerua respondens, Tydides, inquit, mihi iucun-  
 disime, neque Martem, neque alium deum extimueris,  
 fretus præsidio meo, quin in hunc quem ucrebaris, im-  
 mitte equos: neq; ulla te sui reucrentia retineat, quo mi-  
 nus cum, quo minus ferias \* dum insanum animi, maligni  
 caput, uento sum atq; uarium, siquidem hodie prima luce  
 multis uerbis mihi atque Iunoni fidem dedit, pugnatu-  
 rum se esse pro Græcis contra Troianos. En suæ pro-  
 missionis immemor, à Troianis stat in acie cõtra Græcos.  
 Hæc quum dixisset, Sthenelum à tergo prehensum, ut à  
 curru

Diomedes  
Palladi.

819.

curru descenderet, retraxit. Cumq; ille confestim des-  
 liisset, in locum eius dicto citius ipsa successit: sumptis  
 habentis, ac uultu galea clauso, ne posset à Marte digno-  
 sci, equos rectà in illum ducit, gemente grauiter curru  
 tanti uiri ac tanti numinis pondus. Mars autem hos  
 uidit, relicto humi (quem proxime obruncauerat) Per-  
 phante Chesij filio, duce Aetolorum, uiro longe præsta-  
 tissimo, ferebatur in Diomedem, qui & ipse in eum se-  
 ferebat. Qui cum ex aduerso sub iactum teli uenisset,  
 prior Mars, utpote Diomedis occidendi audius, lanceam  
 uibrat, quam super iugum habenasq; equorum ueniente  
 Pallas manu raptam, subter currum irritò ictu detorsit.  
 Secundo loco Diomedes suam lanceam, sed non irritò  
 uibrat: ac medium Martem, ubi laminis circundatur bal-  
 teus, ferit: transfactisq; armis (Pallas enim adiuuit ictum  
 ac sauciato intimo utero, telum educit. Quo uulnere ac-  
 cepto, Mars tam ingenti uociferatione præ dolore ex-  
 maui, quanta nouem decem'ue millium hominum pug-  
 ineuntium esset: ita, ut Græci simul ac Troiani terra  
 contremiscerent: nihilq; moratus, ascendit in cœlum. A-  
 talis inter eundem uisus est Diomedi esse, qualem uidentur  
 esse aërem ex aestiua aliqua nube & æstum hominibus  
 inferente, quum oborta serena aura, obscura discedit.  
 Atq; ubi ad olympum deorum domicilium uenit, imp-  
 tiens uulneris, Ioui assedit: illiq; plagam cruore manatè  
 ostendēs, luctu uerba dictante, inquit: Iupiter pater, non  
 tibi uidetur indigna hæc? Semper ne tu deos mutuo ob-  
 inuicem grassari sustinebis? & quum mortalibus gratia  
 facere uolunt, inter se bella committere? Quasi non tua  
 causa ad ferenda hominibus auxilia in aciem descend-  
 mus. Quippe genuisti filiam uesana, perniciosam, &

Martem uulne-  
 rat Diomedes.

Mars Ioui.

872.

nihil est curæ, nisi ut aliquid sceleris agat. Atq; alij quidē  
 dij, duntaxat qui cœlū incolimus, tibi semper & paremus  
 & parere compellimur. Hanc uero unam, nunquam tu  
 neq; factō, neq; uerbo coërces, cuncta sibi indulgens, ob  
 id tantum, quòd ex te progenita est. Ab ea nanq; hodie  
 Diomedes impulsus furiosas dijs inferre manus, prius Ve  
 nerem uulnerauit in uola, deinde in me ueluti dæmon in=  
 filiens, hæc fecit quæ uides. Quod nisi pedes mihi auxilio  
 fuissent, diutiusq; mansissem, etsi non occidisset, quia im=  
 mortalis sum, certe inter mortuos iacēti plurimas plagas  
 infixisset. At hunc torue Iupiter intuens, respondit: De=  
 sine me aliquando querelis tuis, quum mihi asides, toties  
 obtundere. Nam ut scias, inter omnes cœlites mihi Mars  
 es maxime inuisus: quem nihil iuuat, nisi rixæ, nisi pu=  
 gnæ, nisi bella, uere reddēs ingenū Iunonis, Mars, ferox,  
 uastum, cōtumax ac malignum, quē necesse habeo uerbis  
 assidue castigare, ut existimem te filium illius consilio (ita  
 nanq; peruersa est) ista esse perpeffum. Cæterum non su=  
 sineo diu te in isto dolore uersari, quū sis è genere meo,  
 atque ex mea uxore. Quòd si ex alio deo genitus esses,  
 tam seuum numen atque opprobriosum, profecto ue=  
 lin iam apud tartara esses, Titanibus inferior. His dictis,  
 Aesculapio, ut hunc curaret, imperauit. Ille mitigato=  
 ria medicamenta apponens, non tardius sanauit, quàm li=  
 quidum lac inter manus ducentis caseum opilionis con=  
 crescit. Citius enim dij sanantur, quia eorum copora  
 sunt immortalia. Sic ergo sanatus Mars, ab Hebe primū  
 ablutus, deinde honoratioribus indumentis uestitus, iu=  
 sta Iouem hoc honore letatus confedit. Iuno autem &  
 Pallas postquam Martem à pugna fugarunt, ad aedes  
 Iouis deorum principis reuerterunt.

Iupiter Martia

889,

quam re.  
Zemnonem

Iliados

## ILIADOS HO-

MERICAE LI-

BER VI.

RELICTA igitur Troianis Graecis pugna, inter ipsos sine deorū praesidio gerēda, nullis iam cedētibus, magno ardore acies conflixerūt: ac plurimis telis ultro citroq; uolātibus, diu ancipiti Marte dimicatum est. Pugnabāt autē in campo, quē cingunt Simois & Xanthi fluenta. Primus ibi Ajax Teclanorū, Achiuorū propugnaculū, interēpto uiro procero ac alto Acamante Euffori filio, inter Thracas praestantissimo, in hostium phalangē prorupit, & socijs ad uincendū quasi lumen ostendit. Hunc autē interemit, lancea coniecta in locum, ubi sublimes cristae capiti affiguntur, & cuspide per galeā in osseam frontē molleq; cerebrū adacta. Diomedes uero & ipse interemit unā cum eiūs auriga Galatseo Axilon Teuthrani filium, hominē perquam beatum omnibus quae ad uictum mortalium pertinet. Hic insignis Arisbae agēs omnes qui illac iter ingrediebātur, quae erat beniuolentia, humanitate, clementia, excipiebat hospitio: quorū nunc nemo succurrēs, ab atroci eum morte potuit eripere. Euryalus autē interfectis primū Dresō & Opheltio, in Aesepon & Pedasum fertur: quos & occidit, & armis exiit. Fratres hi & gemini erant, furtim geniti ex egregio Bucolione, maximo filiorum Laomedontis, cuius oues pasceret, ex nymp̄ha nomine Abarbarea. Menepolemus quoq; occidit iaculo Astyllon, Vlysses Pidyte PericoSSION, Teucrus Aretaona, Antilochus Ableron, Agamemnon Elaton, Satnioēntis latē fluētis accolā, ad cuius ripam

pan patria sua loco excelso posita est : Leitus Philaeon,  
 sed in fugam uersum : Euryppylus Melathion, Menelaus  
 Adrestum non occidit, sed cepit. Namq; inter fuga trepi-  
 dationem, equi impactum myricinis currum, ijsq; haeren-  
 tem, cum domino effundentes, fractoq; temone relinque-  
 tes, urbem uersus abierant, quo ceteri Troiani datis ha-  
 benis screbantur. Sic humi in faciem praecipitatus Adre-  
 stus, quum sibi\* manifesto telo Menelaum praesto esse ui-  
 disse, amplexus eius crura, his uerbis obsecrabat : Cape  
 me, & incolumem serua Menelaë, accepturus pro mea  
 salute mirificam redemptionem : habet enim meus pater  
 domu repositas omnium generum copias : aurum, argen-  
 tum, ferrum, aes : unde tibi complura munera mittet, si  
 penes te filium suum acceperit incolumem esse. Quibus  
 persuasus Menelaus, iam iam erat famulo traditurus de-  
 ducendum ad naues, sed obuiam Agamemnon adueniēs,  
 & nomine suo compellans, his uerbis factum fratris in-  
 crepuit, O indignum facinus Menelaë, quid ita tibi cura  
 est de Troianis ? num quia domi tuae, quum fuerunt illic  
 hospitaliter accepti, de te optime meriti sunt ? imò taliter,  
 ut nemo, qui in nostras peruenerit manus, debeat praesen-  
 tem effugere mortē : nec modò eorum qui capti in pugna  
 sunt, uerum etiam qui è pugna fugerunt : ac nemo pror-  
 sus, qui mas sit, uel si in ipsa aluo lateat matris. Sed om-  
 nes Troiani unà cum Troia, sine uenia, sine mise-  
 ricordia, sine respectu extinguantur. Ad haec uerba tan-  
 quam ad salubrius consilium mutata sententia, Mene-  
 laus quum à se manu Adrestum reiecisset, Agamemnon  
 hunc graui lancea in uentre percussit : deinde in pectus  
 collapsi pede impresso, telum eduxit. Nestor autem uoci-  
 frans \* admonerat, O socij, o Danai heroës uiri for-  
 tissimū,

Adrestus Me-  
nelao.Agamemnon  
Menelao.Nestor Grae-  
cis.

tissimi, nemo uestrū interpellat uictoriæ cursum, nemo te-  
 rat tēpus in exuendis cadaueribus hostium, quo plurimi  
 opima spolia & gloriosa retro ferat. Interim te hostes  
 prius, mox per ocium interēptos, ubi relictī à nobis fue-  
 rint, spoliabitis. Sic dicens, animū accēdit, ardoremq; sin-  
 gulorū, ita ut Troiani à Græcis superati, nusquā repressā  
 fuga urbem ascēdissent, nisi Helenus Priami filius idemq;  
 augur longe optimus, Aeneā Hectorēq; adiens, ita fuisset  
 allocutis: Aenea Hectorq;, quoniā uobis omnīū fortissimū  
 & prudentissimis hæc moles imponitur, ut pro cæteri  
 Troianis ac Lycijs curam laboremq; subeatis, subsistite  
 hic: iustrātesq; undiq; hic ante portas, copias omnes co-  
 gite, easq; ad pugnam exhortamini, priusquā inter uxo-  
 rum amplexum, ab exultantibus insultantibusq; Græci  
 trucidentur. Nos interim etsi dura in conditione, tamen  
 quia necessitas urget, impetum hostium sustinebimus. Tu  
 quoq; Hector ingressus urbem, cōmuni amborum matris  
 dices, ut coactis amplissimis quibusq; foeminis, ædem Pale-  
 ladis, quæ in summa arce est, adeat: opertoq; templo, pe-  
 plum, quem illa in penatibus pulcherrimū, honestissimū,  
 preciosissimum habet, palladio induat numini, spōdeatq;  
 duodenos, qui nondum iugum subierint, boues se quo-  
 tannis eodem in templo immolaturam, si miserta nostræ  
 urbis, miserta uxorū, miserta paruulorū liberorū, à  
 muris arceat Diomedē suum, terribilē bellatorē, quemq;  
 fortissimum ego inter omnes Græcos existimo. Neque  
 enim unquam Achillem, quem dea genitum dicunt, uir-  
 bus corporis omnium longe principem tantopere exte-  
 muimus, quātum extimescimus Diomedem, cum quo ne-  
 mo audet cōferre manus. Ea ferocitate dimicat, atq; adeo  
 furit. Hæc Helenus. Cuius consilio acquiescens Hector  
 frater,

Helenus Aeneæ  
 & Hectori.

77.

frater, protinus, ut erat armatus, è curru defiliit: ac præfixa ferro iacula manu quatiens, omnes ubique copias obibat, & eas animabat ad pugnam. Ad cuius imperium instauratum est prælium, Græciq; omiſſa cæde, quam de fugientibus faciebant, nonnihil retro sese dederunt, censes ea re Troianos à fuga in bellum esse repente conuersos, quòd aliquod eis auxilio numen cœlitus descendisset. Hector autem uociferans, ita suos admonebat: O magnanimi ciues, ac uos magnanimi socij qui ad longinquam expeditionem uenistis, nunc operas fortibus uiris dignas edite, nunc strenuum animum sumite, nunc in acie state, dum ab urbe redeo, quòd pergo denunciatum primarijs fœminis, nostrisq; uxoribus, ut dæmonibus supplicent, eisq; solennia sacrificia spondeant soluenda, si illi ipsas exaudiant. Hæc cum dixisset abiit, nigro corio, quod oras scuti circuibat, ceruicem talosq; uerberante. At Glaucus Hippolochi filius, ac Tydides in medio armorum exercituum, ut inuicem confligerent processerunt: qui cum iam propinqui essent, ad ictum se utriq; aptantes, prior Tydides Glaucum ita affatus est: Quis tu es tandem fortissime mortalium, qui ex aduerso tam longe à cæteris procedis? (Neq; enim te unquam antehac in acie uidi) tibiq; tantopere confidis, ut mecum cõgredi audeas, quod quicunq; sunt facere conati, ipsorum morte miseram parentum senectutem reddiderint? Post quos cum tu similia tentes, homo an deus aliquis à cœlo delapsus sis ambigo. Quòd si deus es, certiore me fac. Nam uon est mihi sententia pugnare cum dijs, ut Lycurgus Driantis filius fecit, fortis alioqui uir: sed postquam cum superis contendu sibi putauit, non diu postea uixit. Hic enim aliquando apud sacrum montem Nysæ nactus temulêtas Bacchi

Hector Troianis.

Glaucus Diomedes.

123.

comites,

comites, eas est infecutus, nec ut Bacchas reueritus, sed ut uaccas urgens, prout quanque furioso cursu assequetur, stimulo pungebat, & omnes humi abijcere thyrsos coëgit. Bacchus quoque timore perterritus, immani cum clamore urgentem Lycurgum cum aliter uitare non posset, in maritimis fluctibus se abdidit: quem pauidum, exanimatum, trementem, nec adhuc securum, Thetis in suum sinum recepit. Ea propter dii immortales in Lycurgum uehementer irati sunt, cumq; Saturnius Iupiter perpetua cæcitate afficit, nec ita multo post (ut dixi) extinctus est, dijs omnibus ipsi insensibilis, quod mortalis cum immortalibus dimicasset. Huius ego exëplo non committam ut tecum pugnem, si ex numero es deorū: sin uero ex hominum, hoc est, unus eorum qui non ambrosia & nectare, sed frugibus uictitant, procede, ut & tu meis in nobis sicut cæteri oppetas mortem. Cui respondens Glaucus, Quid, inquit, a me Diomedes natales meos sciscitaris? Eiusmodi est hominum genus, cuiusmodi & frondium, ut quemadmodum illarum alias uenti autumnales excutiunt, alias iterum sub uernum tempus arbor granda producit, assiduoq; tenore primæ quæque occidunt, recentescunt; succrescunt: sic hominum alijs obeuntibus, alijs nascuntur. Quod si te iuuat, qua quisq; familia oriundus sit cognoscere, referam tibi natales meos, & quidem ita, ut plane cognoscas. sunt enim ualde illustres & celebres. Est oppidum Ephyra in mediterraneis Argeos posita, ubi habitauit Aeoli filius Sisyphus ille cunctorum hominum locupletissimus, qui genuit Glaucū. Ex Glaucō natus est Bellerophontes, uir munere deūm eximij tum roboris, tum decoris. Hunc Prætus omni Græcia rerum potentissimus, sub cuius manu Iupiter Bellerophontem esse uoluerat;

Lycurgus a dijs excæcatus.

Glaucus Diomedis.

Homines frondibus ac folijs similes.

Bellerophontis fabula.

v. 155.

luerat, quomodo ad mortem mitteret, machinatus est. Cer-  
 te ut à patria sua abesset, effecit: neq; id sua sponte, sed au-  
 tore antea uxore, quæ falsam detulit ad uirum querelam.  
 siquidem ubi continētissimum iuuenem ad furtiuum cum  
 ipsa concubitum allicere non potuit, sons infontem apud  
 regem accusauit, inquiens, Procte, aut tu morere, aut Bel-  
 lerophontem interime, qui me de stupro compellauit, &  
 nolenti uim uoluit inferre. Quæ cum audisset rex tam  
 obscœna, tam foeda, ingenti in illum indignatione com-  
 motus est. Veritus tamen iura familiaritatis offendere, non  
 putauit sibi fas esse, ut suis manibus & domi suæ de homi-  
 ne supplicium sumeret: sed satius, alteri hoc ministerium  
 iniungere. Itaq; in Lyciam ad Rheuntem socerum mittit  
 cum compositis codicillis, quos multis ad mortem perti-  
 nentibus exaratos obsignatosq; dederat ignaro perfer-  
 re, per quos iubebatur occidi. Qui ubi in Lyciam perue-  
 nit, & ad fluenta Xanthi, non sine deorum tutela miro  
 cum honore à rege Lyciorum exceptus est, & nouem die-  
 bus hospitaliter exceptus, immolatis per singulos dies, in  
 ipsius aduentus letitiam singulis bobus. At postquã deci-  
 mus illuxit dies, rex à Bellerophonte, num quid literarum  
 à genero afferret, quæsiuit, ac dari poposcit. Qui-  
 bus acceptis, apertis, lectis (continebant autem & crimen  
 Bellerophontis & pœnam) principio imperat ut Chimæ-  
 ran expugnet atque occidat, animal indomabile, in expu-  
 gnabile: neq; humano, sed diuino genere ortum: antè  
 quidem leonem, postèra uero draconem, medio autem ca-  
 pram: atq; terribiles ex ore flammarum globos cum spi-  
 ritu effundentem. Hanc Bellerophontes omnibus deo-  
 rum fretus auxilijs interimit. Secundo loco iussus est cer-  
 tare cum pugnacissimis Solymis: quorum certamen so-  
 lebat

Chimæra;

180.

h 2 lebat

lebat ipse narrare, quàm acerrimum fuisset. Tertio congressus cum fortibus Amazonibus, eas interemit. Postremo aliud genus doli, quomodo hunc perimeret, excogitat. Minimum robustissimorum ad fontem Lyciæ insidias collocat, ut reuertentem aggressi obtruncarēt. Sed ipsi è contrario nūquam domum reuersi sunt, ad unum omnes obtruncati. Hanc tantam uirtutis indolem rex admiratus, atq; ex deo oriundum esse cognoscens, non dimittendum aliò, sed illic statuit detinendum, statimq; filiam cum dimidia & regni & dignitatis portione dedit uxorē. Quin ipsi Lycij eximium quendam agrum partim consitum, partim aruum, quem peculiariter coleret, eidem partiti sunt, quem postea erraticum ab erroribus incolentis nominauerūt. Ex ea coniuge Bellerophontes tres sustulit liberos, Isandrum, Hippolochum, & Laodomiam, quæ ex compressu Iouis grauida dium Sarpedonem genuit. Postquam autem dijs factus inuisus est, in suo agro errabat, consortia hominum fugiens, & solitaria ac macerore plenam uitam agens. Nam Isander quidē dum aduersus Solymos pugnavit, à præside bellorum Marte occisus est. Laodamiæ uero Diana irata mortem attulit. Hippolochus autem qui ex tribus supererat, me genuit, & huc ad bellū Troianū dimisit, multis uerbis iubens, ut niterer semper ad optima, & inter ceteros existerem eminentissimus, ne alioqui genus meum dedecorarem, degeneraremq; à maioribus: quos cōstat ex omnibus, qui uel in Ephyra, uel in Lycia fuerunt, longe fuisse eminentissimos. Et hoc est meū genus, & ex hac familia me ortum esse præ me fero. Hæc cum audisset Tydides, letatus defixa humi lancea, Glauco. cum benigna oratione affatus est: Enim uero tibi mecum uetus hospitium est iam inde à nostris maioribus, quipæ

Diomed.

Glauco. cum benigna oratione affatus est: Enim uero tibi mecum

215.

uetus hospitium est iam inde à nostris maioribus, quipæ

pe ab

pe ab auo meo Oeneo audiui à se domu nostræ uiginti diebus dium Bellerophontem auum tuum iure hospitij habitum, ambosq; se mutuis donasse muneribus: Oeneum quidem fulgenti Phœnicei operis baltheo, Bellerophontem uero aureo poculo ac fabrefacto, quod ego huc profisciscens domi reliqui. Nam de Tydeo patre meo, an patri tuo familiaris fuerit, per ætatem audire non potui, qui adhuc cum ille à nobis discessit ad Thebas, ubi cum alijs regibus populisq; Græcorum occubuit, paruulus eram. Quare necessitudinē hanc inter nos custodire debemus, & domi tuæ sit hospitium mihi, & tibi meæ, quoties aut me in Lyciam, aut te Argos uenire continget: simulq; huius necessitudinis in bello memores uterque ab altero, si obuij fuerimus, declinemus. Non enim parū multi sunt alij Troianorum sociorumq; , quos ego, uel deo uolente oblatos, uel pedibus meis fugientes affecutus, occidam causa Græcorum: quos, si tuæ uires ferent, poteris occidere. Atq; ut quemadmodum ambo præ nobis ferimus inter nos hospitij necessitudinem intercedere, ita cæteri intelligant, armaturā inuicem permutemus. Hæc ubi dixerunt, de sua uterque biga descendit: consertisq; manibus, mutuan fidem dant. Dehinc inter se arma permutant: Glaucus aurea, quæ centum bobus (Iupiter enim homini mentem eripuit) Diomedes ferrea, quæ nouem bobus taxabantur. Hector autem ut ad turrim portamq; Scæam uenit, matronæ ac puellæ ad eum occurrunt, circumstant, interrogant: aliæ de filijs, aliæ de uiris, aliæ de fratribus, aliæ de necessarijs. Eas ille, pro se quæq; ut oratum quamprimum deos eant, hortatus, plerisq; enim calamitatem imminere, ad regiam Priami se confert. Erat autem illa politissimo marmore uestita: inq; medio aula, simili

Diomedis &  
Glauci permutatio.

h 3 lapide

lapide quinquaginta thalami, longa serie coherentes, in quibus filij regis cum uxoribus: è regione, duodecim instar horum, in quibus filia regis cum uiris cubabant. Hoc in loco mater cum Laodicen filiarum pulcherrimam uideret, fit obuian filio: prehensaq; illius manu, Quid tandem fili, inquit, relicto nunc ancipiti praelio, huc te confers? num ibi ex summa arce supplicaturus, quoniam supra muros execrandi Græci palantes Troianos fugant atq; interimunt? Mane igitur paulisper dum uinum tibi offero, quo primum patri Ioui libes, cæterisq; dijs immortalibus: deinde te recrees. Nam me miseram, ut defatigatus, ut exhaustus es? Tu pro uniuersis ciuibus ac socijs solitudine geris ac pugnas. Recreabit autem te (mihi crede) potus. Hominis namq; defatigati ac defecti suauis uino mire & animus excitatur, & robur exurgit. Cui magnus Hector respondens, Noli, inquit, afferre uinum ueneranda mater, ne me potius enerues, animusq; mihi ac robur elanguescat. Et nefas censeo ac piaculum, illotis manibus sanguine ac sudore concretis, Ioui supplicare. Tu mater, tu potius, coactis primarijs foeminis, cum libamentis atq; odoribus pergas ad inclytæ Mineruæ tēplum: & poplū, quē in penatibus preciosissimum, amplissimū, speciosissimūq; habes, palladio induas: numiniq; spōdeas duodenos, qui nondū iugum subierūt, boues quotannis te eodē tēplo immolaturā, si miserta nostræ urbis, miserta nostrarū uxorū, miserta paruulorum, à muris Troianis arceat Diomedem, seuum terribilenq; bellatorem. Tu itaque mater illuc ibis, ego uero ad lares Paridis pergam, ut accersam eum ad praelium, si me tamen audire uolet: cui utinam statim terra dehisceret, eumq; ego in ipsam telluris uoraginem uiderem ire præcipitem, quem Iupiter in Priami filio

Hecuba  
Hectori.

Vini uirtus.

Hector Hecuba.

263

mi filiorumq; eius ac Troianorum perniciem ali uoluit,  
 anentem, cæcum, & nullum (ut arbitrator) sensum suo-  
 rum malorum habentem. His dictis, regressa illa domum,  
 ancillas arcessitum ire ex tota urbe primarias fœminas iu-  
 bet. Tum descendens in thalamum odoratum ac fragran-  
 tem, scrinia adit, aperitq; in quibus pepli doctissimis Sido-  
 niarum fœminarum elaborati manibus, repositi erant.  
 Quos ex Sidone speciosus Alexander attulerat, ea nauig-  
 atione, qua ad Troiam redijt, Helena abducta. Ex his  
 Hecuba eum elegit, qui ultimo loco sedebat, speciosissi-  
 mum, amplissimum, & in similitudinem aëri micantem:  
 atq; hoc sumpto inter numerosum confluentium fœmina-  
 rum comitatum ad templum Mineruæ, quod erat in sum-  
 ma arce, se contulit. Quò cum uenisset, insignis Theano  
 Cisseio genita & summi Antenoris coniunx, quam Troia  
 ni sacerdotio Mineruæ præfecerant, ualuas aperuit. Atq;  
 cum ceteræ ingressæ passis manibus ante numen orantes,  
 templum omne muliebri uociferatione implerent, ipsa de  
 manibus sumptum peplum Palladio induit, deinde Palla-  
 da his uerbis obsecrabat: Armipotens, & alma Iouis filia  
 deaearum Pallas, excute illud tremendū feri Diomedis  
 telum, eumq; pronum ante portas Scæas solo sterne, ut ti-  
 bi uoti cōpotes, & nūc duodecim qui iugum nondū subie-  
 runt boues, & quotannis totidē in hoc tēplo immolemus,  
 misertæ huius urbis, Troianorumq;, matronarū, ac paru-  
 lorū liberorū. Sic illa precabatur. Pallas uero & huius, &  
 aliarū preces abnuebat. Interea cū id mulieres agunt, He-  
 ctor gerens manu decē cubitorum pilum, fulgenti spiculo  
 cū circulo aureo præfixū, ad ædes cōcessit Alexandri, quas  
 ille sibi in summa arce iuxta Priamū atq; Hectorē, thala-  
 mo, domo, aula præclaras ædificauerat, adhibitis præstatis

Preces Troia-  
 narum fœmina-  
 rum ad Palla-  
 dem.

304.

h 4

simis

simis quibusq; qui in Troia essent, & architectis & fabricis. Has ingressus, offendit in thalamo fratrem instruendo, ornandoq; scuto, thorace, arcu occupatum, Helenam quoq; stantem, & ancillis quomodo scientissime operaretur, præcipientem atq; iubentem. Eum à ianua Hector intuitus, fœdis in hunc modum increpuit uerbis: Dæmonie, quid hic te contines? profecto non probe tantam contraxisti animo indignationem. Tua causa tantum belli incœdium conflatū est, tua causa ciues socij q; ad muros in acie stant, præliantur, occumbunt. Tua causa iam urbs cincta à uictoribus Græcis est, ac clamor bellantiū sonitusq; armorum undiq; ex urbe exauditur. & tu domi ocium tenes? Qui si in prælio adesses, alij quoque si quos cessare cerneres, & ipsi pugnarent, & nisi facerent castigares. Tolle igitur moras, egredere in bellum, ne forte hæc urbs concidat incendio conflagratura. Ad hūc respondēs famosissimus Alexander, Quandoquidē, inquit, ex æquo me Hector increpasti, non præter æquum tecum ita loquar, ut uelim te meis uerbis aures accommodare atque attendere. Ego uero nequaquam tantopere, quemadmodum tu existimas, iratus sum atq; succenseo, ut propterea intra cubiculum manendum mihi putarem, sed acerbitatē animi mei cōpescere uolebam. Nunc uero uxor blādis me affata sermonibus, ad repetendū bellum me induxit. id quod et mihi uidetur satius fore. Nā uictoria in hominibus altera res est: & ut modò uictus sum, ita rursus uincere potero. Quare age, dum mihi arma circundo, paulisper expecta: aut abi, & ego in uia te assequar. Hæc Alexāder. Cui nihil respondente Hectore, Helena mitibus eum sic allocuta est uerbis: Leuir mi, si te leuirum meum mihi appellare fas est catellæ miseræ atq; infelici) oportebat quidē, quod uti

Hector Paridi.

Paris Hectori.

333

Helena Hectori.

nam fuisset, ut quo die primum me parens in lucem edidit, eo die infaustus aliquis uentorum turbo aut in desertum montem, aut in mare nos fluctus asportasset, ubi demersa essem, priusquam ista quæ fiunt, contigissent. Verum quando consilium deorum fuit, ut in hæc mala inciderem, debueram certe meliorem sortiri maritum, cui è tanta uerborum factorumq; contumelia ab omnibus hominibus atq; ignominia doleret, & qui probra more hominum intelligeret. quod hic non facit, nullum neq; habens neq; habiturus hominis sensum. Quo magis reor ab omni eum negotio cum dedecore discessurum. Sed eia age mi leuir, ingredere quæso, ut sedeas parumper in hac sella. Tu enim es, quem præcipua rerum agendarum cura sollicitat atq; angit, & qui plus laboris sustines propter nos duos, me catellam, & hunc improbum qui me adduxit, ambos infausto genitos fato, & à Ioue infandæ mortis destinatos, ac post mortem apud omnem posteritatem futuros fabulam atque cantilenam. Ad hanc respondens Hector, Noli me, inquit, Helena, etsi amâtissimo facis animo, inuitare ad sedendum. Non enim acquiescã, sollicitus ut quàmprimùm redeam ad auxilium Troianorũ, qui magno mei absentis desiderio tenentur. potius istum, ut maturaet, hortare. ipse quoq; sibi hortator sit, quo me adhuc intra urbem consequi possit. Nam antequã muros egrediar, ibo domũ, uisurus domesticos meos, ac charam uxorem cum paruulo filio. Neq; enim scio an è prælio amplius ad conspectum eorum rediturus sim, an in acie Græcorum manibus confectus occubam. Hæc locutus Hector, abiit, & ad insignes lares suos perrexit. Ibi non inuentus Andromacha (exierat enim illa, & in turri stabat cum ancilla & filio plorans, & lachrymis madens)

Hector Helena.

360

h s profectus

**Hector** pedif-  
sequis.

**Pedissequa He-**  
**ctori.**

profecturus erat: & cum ad ostium uenisset, subsistens ad  
pedissequas inquit: Agedum famula, sine mendacio mihi  
respondeatis, quoniam è domo Andromacha profecta est:  
ad aliquam ne aut glorum, aut nutricum, an ad Palladis  
templum, ubi alie foemina immanem deam placare nituntur?  
Cui prope respondens preposita familia, Quonia,  
inquit, Hector tam impense nos cogis ueritatem loqui, illa  
neq; ad aliquam uel glorum uel nutricum, neq; ad Palladis  
templum, ubi alie foemina immanem deam placare nituntur,  
sed una nutrice comite, qua puerum gestat, ad alteram  
murorum turrim profecta est, properans, attonita, & insanienti  
similima, quòd audisset uehementer urgere Græcos, profligari Troianos. His auditis ex illa, Hector  
egressus domo abibat, qua uenerat uia, per mediae urbis  
insignes plateas tendens ad Scæam portam, qua erant  
in campum proditurus. Ad quam aduentanti ac iam iam  
egressuro uxor rapido cursu obuiam fertur. Hæc est Andromacha  
Eetionis filia, qui apud opulentas Thebas agens, Cilicensibus  
imperauit. Comitabatur autem eam famula, eademq; nutrix cum alumno suo Hectoris & Andromachæ  
filio: quem ad sinum baiulat, paruulum, tenerum, festiuum  
oculis, & toto ore sidereo, cui pater Camædrio imposuerat  
nomen, sed cum cateri Astyanactem uocare maluerunt, quòd  
solus illius pater urbem tutaretur. Hoc conspecto arridens  
Hector, tacitos in eo oculos defigebat. Tum Andromacha, ut  
erat soluta lachrymis, accedens, manumq; uiri prehensens,  
inquit: Dæmonice, tua ista te ad interitum præcipitabit  
audacia. Crudelis, non te miseret paruuli filij, non te  
miseret mei, qua infelicissima proctinus, si egrederis,  
futura sum uidua: Continuo nãq; omnibus in unum  
ingruentibus Græcis trucidabere, ut mihi ante

**Andromacha**  
**Hectori.**

407.

antequam hoc uideam, utilius sit ab ipsa tellure sorberi.  
 Quod enim miseræ, si te amittam, superest gaudium? quæ  
 uoluptas? quæ uitæ iucunditas? Quid nisi assiduus dolor?  
 continuus mœror? perpetuæ lachrymæ? An oblectarè eta  
 tem meâ cū altero uiro? An uero sustinere possem alijs me  
 ullis cōmittere amplexibus? An parētum contubernio ute  
 rer? at illi mihi crepti sunt. An fratrū solatio animi tormē  
 ta nitigarè? at eos, qui mihi septē crāt, uno die omnes ami  
 si, omnes crudelissimus Achilles, cū armēta boū atq; ouīū  
 greges pascerēt, interemīt. Idē illorū meūq; parētem uita  
 priuauit, euersa prius pulcherrima ædificijs & frequētis  
 sima populis urbe Thebana, ubi pater regnauerat, ubi ex  
 orta sum, ubi nunc circa sepulchrum patris consitis ulmis  
 nymphæ Oreades Iouis filiæ habitant. Neq; hūc postquā  
 uita exiit, exuere etiam armis uoluit (religiosum nanq; id  
 sibi putauit) sed armatum combussit, eiq; bustū fecit. Idem  
 matrem meâ cū uniuersis regni opibus abduxit, quā immē  
 sa summa redemptam, Diana apud ædes paternas commo  
 ratem sagittis interfecit. Nunc mi Hæctor unus mihi reli  
 ctus es, tu mihi es omnia. Idē pater es idē mater, idem mihi  
 iucundissimus es maritus. Quare miserere quæso huic mi  
 seræ, ne orbata uiro fiat miserior. Miserere cōmunis filij,  
 ne infantē pupillū pater uiduæ matri relinquas. Mane hic  
 apud turrim, ac cæteros coge ad caprificum, ut hinc urbē  
 defendat, ubi muri minus ardui sunt, & quā urbs maxime  
 à discurrentibus hostibus circumiri, inuadi, & expugnari  
 potest: quā etiam fortissimi quique Græcorum, ducibus  
 utroq; Aiace, utroq; Atrida, Idomeneoq; ac Diomede,  
 ut irumpere tentarūt, siue admonitū alicuius auguris se  
 cuti, siue sua spōte inducti, suisq; uiribus aut sua audacia  
 freti. Cui respōdēs Hæctor, Ista quidē, inquit, omnia uxor  
 quæ

quæ connumerasti, & mihi curæ sunt: eadem ipse cogit  
 eisdem moneor. Sed Troianos Troianasque; erubesco, si  
 luteo imbellis quidam eminens à cæteris subterfugiam pugna  
 Et nihilominus non patitur animus ignaviae sibi esse con  
 sciis, & ne mihi dissimilis sim, qui consuevi semper gra  
 uiter agere, & in primis strenue pugnare, ut & mihi  
 patriæ magnæ gloriæ essem. Iam uero non me præter  
 fore, ut aliquando illustris Troia cum sapientissimo Pri  
 amo aliisque Troianis excindatur à Græcis. Qua ex calami  
 tate ego non tantopere doleo uicem aut meorum ciuium,  
 aut germanorum, qui & complures mihi sunt & egre  
 gij, hostilibus manibus mactandi, inhumatiq; relinque  
 di, aut Priami patris, aut Hecubæ genitricis: quantum  
 am, quod in alicuius hostium manus captiua peruenit,  
 quod flens ac lugens in Græciam transportabere, quod  
 ibi inter gregem ancillarum texes: quod aquam seruilenti  
 modum, nunc prima luce, nunc meridie feres: inuita tu que  
 dem, & quantum in te erit, renitens: sed acerba seruitij ne  
 cessitate cogeris. Atque erunt qui tunc dicant, cum tantum  
 uim lachrymarum decurrere per uultus tuos intuebuntur.  
 En uxor Hectoris, qui in bello Troiano præstantissimam  
 inter suos operas edidit. Hæc illi cum dicent, uulnus dole  
 ris tui iterum rescindetur desiderio huiusmodi mariti, &  
 qui si uiueret, te posset à tristi seruitute liberare. Verum  
 tunc subter humum luce uiduus lateam potius, quam uiuam  
 tuam captiuitatem tuasque; lamentationes, aut per me, aut  
 per alium audiam. Sic locutus Hector, utranque; manu filium  
 amplexaturus extendit. Ille auersans patrem, atque excelsam  
 mans, in sinum sese nutricis infudit. Expauerat enim cla  
 sam patris galea faciem, micantemque; ferro bucculam, in  
 ribilemque; super conum, & motu ipso minaces cristas.

quam formidinem pater ac mater cachinnos sustulerunt. Mox Hector, dempta capiti galea, humiq; deposita, filiū iam nihil timentem postquam osculatus est, atq; in manus sumpsit, his uerbis Iouem aliosq; deos precatus est: Iupiter pater, uosq; alij dij, uelitis mecum hunc filium in hac urbe regnantem, ea uirtute in tutanda patria, atq; ea gloria fore, qua nunc est pater suus. Cumq; redierit uictor à cæde hostium cruenta referens spolia, sint qui dicāt, Profecto hic multo est, quàm pater fuit, in Marte præstantior. Quod uidens audiensq; mater, gaudio impleatur. Hæc precatus, in manibus charissima uxoris collocauit. Illa ad uerba uiri, cum infantem fuisset amplexa, cum risu in lachrymas erupit. Eam intuens Hector ac miseratus, manu cepit, atq; ita affatus est: Dæmonia, non ita mihi te maceres. Nihil est quod te supra modum afflictos timore mortis meæ. Mortem quidem effugere datum est nemini, siue ignauus sit ille, siue strenuus. In communi namq; unusquisq; nascitur conditione mortalitatis. Mihi autem quisquis eripiet uitam, certe sine dedecore morientis eripiet. Tu uero, quod ad te attinet, abi domū: & quæ tibi curanda sunt, cura: telam & colum, ancillasq; exerce, & ut operi domestico incumbant iuba. Hoc officium munusq; tuum est. Viris autem suum relinque, ut current bella. Quod cum omnium aliorum proprium, tum inter Troianos præcipue meū est. Hæc locuto Hectore, & cassidem, quæ deposuerat humi, tollēte, uxor digressa est. Et crispente maiorem in modū fletu, domum redijt. Quæ cum intrauit, ubi chorus famularū aderat, ingentem cūctis ploratum excitauit. Videns ibi funebrem lamentationem, & intuens adhuc Hector, quasi mortuus domi suæ plangebatur. Aiebant enim non posse eum uim uiresq; Græcorum effugere,

Hector Iouē.

476.

Hector uxori.  
Moriendum  
est omnibus.

effugere, nec ad suos amplius esse è praelio reuersuras  
 Vix Andromacha profecta, ecce ibi Alexander, qui ne  
 diu moratus, cum primum decora sibi arma circundedit,  
 egressus pleno ueniebat gradu, similinus equo, qui diu  
 no ocio pastus ad plena præsepia, tandem ruptis uinculis  
 fugit: nactusq; planitiem, erectis crepitâtibusq; pedibus,  
 sublimes cervice insurgentibus iubis, currit aut in assuetis  
 pascuis loca, aut in assueta lauatiōni flumina, aut uiribus  
 fretus in polias equarum. Talis Paris à summa Pergame,  
 per urbem fulgentibus armis uadebat, ueluti gallus quidam  
 iam illinc proficisci uolenti ubi cum uxore fuerat ille con-  
 gressus. Ad quem sic prior locutus est: Maior natu frater,  
 festinantem ego te quam primum prodire tarditate me  
 remoratus sum: neque celere, ut me iusseras, adueni. Cui re-  
 spondens Hector, Dæmonie, inquit, tibi quidem nec  
 æquus rerum æstimator bellicam laudè detraxit. Es enim  
 bello strenuus, sed libenter cessas, & ad bellum uenis inuolun-  
 tus, coactus, segnis. Qua ex re, cum te passim male ad-  
 dire à cæteris Troianis, qui tua causa plurimas patiuntur  
 ærumnas, & carpi conuicijs audio, uror animo, ac  
 crucior. Sed age eamus in prælium, ista postea  
 riuus mitigaturi, cū domi fugatis è Troia  
 na terra hostibus, cratera dijs im-  
 mortalibus ex more statuemus,  
 si quando nobis hoc  
 Iupiter concesserit.

Paris.

918.

Dicitur  
 dicitur  
 ueluti gallus

Hector.

Iliad

## I L I A D O S H O-

M E R I C A E L I -  
B E R V I I .

**A** E C cum dixisset Hector, ambo por-  
tas egressi, ac prono in bellum animo ua-  
dentes, non aliter se in conspectum suo-  
rum dederunt exoptatos, quam confla-  
tus sunt, quos deus dat nautis per lata ma-

ris spatia defatigatis in remigando, atq; exhaustis. Hic in  
ipso statim aduentu duos principes uterq; interemit: Ale-  
xander Menesthium ex Arna urbe, atque Areithoi ex  
Philomedusæ filium: Hector Eioneum, lancea inter casti-  
dem thoracemq; in iugulum adacta. Glaucus quoque in  
media pugna Iphinoum Dexiadem pilo percussit: et ab  
equorum dorso, in quod ille insilierat, moribundum deter-  
rebat. Hæc ut Pallas aduertit, dolens Achiuos manibus  
Troianorum interfici, protinus ad sacram Troiam de cæ-  
lo delapsa est. Cui Apollo, qui è Pergamo pugnam inspe-  
ctabat, cupidus uictoriæ Troianorum, obuiam proces-  
sit. Quum ambo apud fagum congressi essent, prior Apol-  
lo, Quid tu, inquit, magni Iouis filia cœlitus ueniens  
properas agere? quid contraria es? Ingens te, ut uideo,  
trahit affectus. Nūquid ut uictoriam de manibus Troia-  
norum, quos tu immitis destructos omnino uis, eripias,  
tradasq; Argiuis? Quòd si mihi acquiescis, multo præ-  
stiterit: dirimamus prælium, nec sinamus hos ulterius  
hodie pugna seuire, pugnatuos postea eò, donec Ar-  
glui (quoniam ita uobis dijs est cordi) sacram Troiam  
eruerint. Ad quem respondēs Pallas, Sic, inquit: Apollo, Pallas  
ut ais, isto et ipsa animo à cœlo ad Græcos Troianosq;  
descendit

Apollo.  
24.

descenderam. Sed qua ratione censes bellum inter hos esse  
 dirimendum? Hac inquit ratione Apollo: Inducamus Hec-  
 tora, ut ultro prouocet Argiuos, postulans ex eis unum  
 prodire, qui cū eo dimicet singulari certamine. Cuius ho-  
 stes uirtutē uigoremq; admirantes, unum de suis deligat,  
 quem cum dio Hectore committant. His Apollinis uerbis  
 Pallade acquiescente, Helenus intellectu deorum decretis,  
 ad Hectorem accessit atq; inquit: Hektor fortissime prin-  
 dentissimeq;, obtempera consilio meo, quod fidele erit,  
 quippe cum frater sim. Iube ceteros omnes tum Troi-  
 nos, tum Græcos, intermissa pugna sedere spectātes: atq;  
 eum qui ualidissimus est inter Græcos, prouoca ad singu-  
 lare certamen. Neque te mortis teneat metus, nam si quid  
 mihi credendum putas, uocem deorum immortalū ex-  
 diui, qui nequaquam tibi mortē ex hac pugna impendere  
 dixerunt. His auditis, Hektor mirum in modum letatus,  
 processit in mediū: ac lancea, quam mediā tenebat, Troi-  
 anorum phalanges cessare, & retro sessum se recipere  
 iubebat. Quibus ad unum omnibus obtemperantibus, &  
 se in seriem recipientibus, Agamēnon & ipse eundem in  
 modum suis imperabat. Pallas autē atq; Apollo, sub specie  
 uulturum præcelsam Iouis sagum insidebant, læti illo tot  
 armatarum cohortiū spectaculo. Sedebant autē cohortes  
 horrenda quadā specie densatis clypeis, cassidibus, lacis.  
 diceres similes fluctibus, quos recens boreæ spiritus è sua  
 do ciet, & frequentes per atra ponti æquora propellit.  
 Ibi Hektor in medio utriusq; exercitus stans, profatus est:  
 Auscultate hæc uniuersi Troiani pariter & Græci, que  
 ad uos cōstitui dicere: Fœdera quidē inter Alexādrū atq;  
 Menelaum Iupiter rerū arbiter fecit ut rata non essent,  
 nimirum & uobis infestus, & nobis, excogitās quomodo  
 hoc be-  
 utrius  
 aut no  
 si quis  
 corum  
 ne, ag  
 cuius  
 is, qui  
 mis m  
 porta  
 & su  
 ro, qu  
 armis  
 gam,  
 ad or  
 num  
 turus  
 mon  
 quen  
 stor  
 dicer  
 Hec  
 prou  
 se cu  
 recu  
 dem  
 gna  
 rent  
 nun  
 non  
 pati

Hektor Græcis  
 & Troianis.

67.

hoc bellum nō habeat exitum, sed debellationis, & alter-  
 utrius euerſionis : ut aut uos Troianos cum urbe noſtra,  
 aut nos cum ueſtris uos nauibus euertamus. Nunc autem  
 ſi quis ueſtrum (ſunt enim iſtic præſantiſſimi quiq; Græ-  
 corum) confidit ſibi, ut mecum dimicet ſingulari certami-  
 ne, agedum procedat, hac ſcilicet conditione quam dico,  
 cuius Iupiter optimus maximus inter nos teſtis ſit: Si me  
 is, qui mecum dimicaturus eſt, occiderit, contentus ſit ar-  
 mis mortuum ſpoliaſſe. Cadauer autem reddat in urbē re-  
 portandum, quod Troiani Troianæq; in ignē imponant,  
 & funeri iuſta perſoluant: Sin contrā ego illum occide-  
 ro, quam gloriam mihi Apollo tribuat, tantummodo exuā  
 armis: quæ delata in urbem, ſublimi Apollinis templo affi-  
 gam, reddito ſuis cadauere, quod ad naues reportent, ubi  
 ad oram Helleſpontiaci maris ſepeliant, eiq; in ſigne mo-  
 numētum extruant, in longam uſque poſteritatem dura-  
 turum, quo tempore qui nauibus hac præteruehētur, cum  
 monumentum intuebūtur, dicent, Ibi ſitus eſt uir grauis,  
 quem in bello longe fortiſſimū priſcis ſeculis eximius He-  
 ctor occidit ſingulari certamine. Hæc illi nauigantes cum  
 dicent, uidetis fore, ut nunquam gloria mea obliteretur.  
 Hæc Hector. Præſantiſſimi autem quiq; Græcorum quos  
 prouocatio hæc appellabat, nihil reſpōderunt, ſed diu ſe-  
 ſe cuncti intra ſilentium tenuerunt. Quippe quos ut ab  
 recusando pudor, ſic ab accipiendo metus diſtinebat. Tā-  
 dem Menelaus ſurgens, alto ſuſpirio dolorem ſuum indi-  
 gnationemq; declarans, hunc in modum in his qui tace-  
 rent, probra ingeſſit: O uiri uerbis animoſi, non rebus: Menelaus  
 Græcis.  
 nunc minaces homines, non pugnantes: nunc Græciæ, iam  
 non Graij: tantum ne dedecus ſuſtinere, tantum opprobrij  
 pati poteſtis, ut omnino ex uniuerſo nomine Græiorum  
 i nemo

nemo existat, qui armis cum Hectore decernere audeat. Itaque uobis imprecor, ut istic, sicut sedetis ignaui, timidi, inglorij, aqua & tellus efficiamini. Ego uero ne honori & Græciæ & meo desim, cōtra Hectorem arma sumere non recuso. Penes deos autem est, cui uelint inducere uictoriam. Hæc locutus, arma quæ deposuerat, sibi induebat, ut in hostem se conferret. Qua in pugna ultimus tibi dies Menelæe illuxisset, sub Hectoris manibus (multo enim uiribus erat te ille præstantior) occisurus, nisi ceteri principes surrexissent, prehensumq; retinuis-  
 sent: & in primis Agamemnon, qui dextera fratris arrepta, hoc cum sermone compescuit: Menelæe, insanus, nec quid coneris intelligis. Inhibe feruorem istum animi, estq; inhibere difficile. Neque enim te sinam tanta uesania duci, ut præ studio contentionis uelis cum fortiore pugnare, & manus conferere cum Hectore, quem ceteri reformidant, quem Achilles ipse in bello aggredi exhorrescit. Achilles inquam, qui te longe est fortior. Tu quidem recipe te sessum ad comites tuos. Erit autem quem Græci aduersus Hectora esse idoneum ducant, qui quantumuis intrepidus sit, & certandi insatiabilis, tamen affirmo, si modo mortem effugiet, libenter dirimet pugnam, libenterq; æquo Marte discedere uolet, & ob hoc dijs gratias aget. Hæc dicens Agamemnon, germanum à sententia reiecit, in suamq; (grauiter namq; locutus erat) adduxit. Famuli uero ubi Menelaum fraterno cedentem consilio uiderunt, læti protinus arma ab humeris exuerunt. Tūc surgens sic  
 cra quadam præditus maiestate Nestor, O indignum facinus heroës, inquit, heu quātum mæroris ex hoc nuncio accipiet Græcia, quantum Peleus Myrmidonum & imperio & facundia princeps: Peleus ille, qui domi suæ pere-

Agamemnon  
Menelao.

Nestor Græcis.

124.

contatus singulorum uestrum genus ac parentes, tanta cum uoluptate referentem me audiebat: quam frequenter nunc è cōtrario seniles illas manus tollet ad cœlum, rogans à dijs immortalibus se uita priuari, & ad inferos trudi, cum audiet cunctos Græcos terrore percussos, noluisse dimicare cum Hectore. Quod utinam tu pater Iupiter, & tu Minerua, & tu Apollo faceretis, ut annos pubertatis agerem, qualis olim fui in bello Pyliorum atque Arcadum apud clamosum Ocyronem, prope fluuenta Iardani, ad muros urbis Phœ. Erat illic Ereuthalion quidam, uir tum miraculo corporis, tum excellentia armorum præcipuus. Donauerat autem ea arma arbiter bellorum Mars dio principi Areithoo, quem uulgo Clauarium nominabant, quòd non gladio, non lancea, non sagittis in bello uteretur, sed ferrea claua, qua sola hostiles phalanges perrumperet. Hunc Lycurgus cum uirtute non posset, arte trucidauit, aggressus inter angustias uiarum, ubi nullus foret clauæ usus, nihilq; telum ad arcendam necem domino profuit. Quippe occupato ictu, Lycurgus medium lancea transfodit, resupinumq; humi prostrauit, ac mortuum arnis exiit, quibus postea semper dum ætas tulit, omnibus in bellis est usus. Postquam uero per ætatē res amplius bellicas administrare non poterat, Ereuthalioni spectato famulo gestanda concessit. Hoc itaque Ereuthalione his armis induto, confidēte, anteq; cæteros socios progresso, et fortissimū quēq; de nostris ad singulare certamen prouocante, cum reliqui timore perterriti cōtinerentur ac tremarent, ego etsi minimus omnium natu eram, non sustinui animo detrectare pugnam: confisusq; mihi ipsi sum, & audaciæ meæ Pallas affuit, gloriāq; insignē cū uictoria protulit, hoste occiso,